Vers. 4. *Respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus*. In quo respexit Dominus ad munera Abel? Ignem videlicet cælitus mittendo quo sacrificium consumebatur. Quod Theodotionis translatio ostendit dicens: *Inflamavit Dominus super Abel: super Cain autem non inflamavit*. Tall enim modo probatur hostia Deo placuisse.

Sed quæri potest quare Deus respexit ad munera Abel, ad Cain vero munera non respexit? Nunquid enim plus placet peculiaris hostia quam sacrificium Deo de fructibus? Sed sciendum quia Deus plus mentes offerentium, quam id quod offerebatur, attendit, et ideo *respexit*, id est, acceptum habuit et placuit illi munus ejus. Potest et aliud dici, quia avaritiam detestatus est in labore Cain. Sunt enim quidam qui plus justo desudant in laborando, non tan-

tum ut habeant sufficientiam, sed ut superflua quæque et minus necessaria congregent. Hunc laborem superfluum vidit Deus in Cain et ideo ad munus ejus non respexit. Ars vero pastoralis simplex est et innocua, quam post Abel sancti Patres habuisse leguntur.

Vers. 5, 6, *Et concidit vultus ejus in terram. Dixitque Dominus ad eum : quare iratus es, et concidit facies tua ?* Id est, Cur livore torqueris, et non bona verecundia perfunderis ? Ut enim Sapientia dicit : *Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam (Eccli. iv, 25).*

Vers. 7. *Statim in foribus peccatum aderit.* Id est, patebit omnibus et hoc quasi janitore comitaberis. *Sed sub te erit,* id est, sub tua potestate erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Et est sensus : Quia rationis capax es, et nosti quid sit bonum, quidve malum debes dominari peccato, ut voluistas mala non usque ad operis nequitiam perducatur. Et hoc est, quod LXX dicunt : *Peccasti ? quiesce.* Id est, Peccasti voluntate ? quiesce a malo opere. Alia translatio habet : *Si recte offeras recte autem non dividis dicit Dominus : peccasti.* Et Cain recte oblit, quia utique Deo qui solus est adorandus, et qui est sacrificandum. Sed non recte divisit, sua Deo dando se autem sibi cum Deus potius nos quam nostra desideret. Omnis enim qui aliquid offert considerare debet cui offerat et quo offerat, et quando et quis sit ipse qui offert.

Vers. 8. *Dixitque Cain ad Abel fratrem suum :* Sed (a) hoc, quod a Deo audierat : superfluum enim est. *Egrediamur foras.* Neque enim adhuc domus vel templum erat ubi Deo sacrificium offerretur. *Et consurrexit Cain adversus fratrem suum, et interfecit eum.* Retro ut ferunt, pastoralis virga. Allegorice in scelere Cain malitia Judæorum designatur. Cain occidit minorem fratrem suum Abel, et Judæi Christum caput minoris populi, id est gentilis, sicut ipse per Psalmistam dixerat Patri : *Codstitues me in caput gentium (Psal. xvii, 44).*

Vers. 9. *Et ait Dominus ad Cain : Ubi est Abel frater tuus ?* Interrogat autem Dominus, non quod disceret quod ignorabat sed ut eum saltem sic ad confessionem provocaret aut negantem justa ultione damnaret. Sed ille peccata congemmans superbe respondit, dicens : *Nescio. Nunquid custos fratris mei sum ego ?* Quasi Deum scelus ejus latere potuisset cui nuda et aperta sunt omnia (Hebr. vi, 13).

Vers. 10. *Ecce vox sanguinis fratris tui clamat me de terra,* Quia ad confiteri noluit, justa jam increpatione redarguitur cum dicitur ; *Quid fecisti ? Ecce vox et reliqua.* Vox sanguinis Abel est magnæ justitiæ virtus quæ vindictam et ultionem expetebat pro innocentis sanguine.

Vers. 11. *Nunc igitur maledictus eris super terram quæ aperuit os suum.* In prævacatione Adæ, sicut

jam diximus terra maledicta est, non ipse. In peccato autem Cain ipse maledicitur, quia sciens reatum primæ prævaricationis non timuit, sed insuper scelus homicidii vel fratricidii adjecit. Allegoricè superius diximus Cain Judæos significare, Abel Christum. Terra vero hoc loco Ecclesiam significat, quæ fusum Christi sanguinem aperto ore, id est magnæ devotionis desiderio ad æternam suscipit salutem.

Vers. 12. *Vagus et profugus eris super terram.* Hoc de eis manifestum est qui per omnem Romani orbis imperium vagi et profugi sunt nec usquam habent certas sedes.

Vers. 13. *Dixitque Cain : Major iniquitas mea quam veniam merear.* Peccatis peccata adjiciens desperavit nec credidit se posse salvari vel veniam adipisci Et hæc est blasphemia in Spiritum sanctum quæ nec hic nec in futuro remittetur (Luc. xii, 10). Qui enim desperat, aut putat Deum nolle dimittere, aut non posse Si non potest, non onipotens, quia est aliquid quod non potest. Si autem non vult, quod etiam cogitare nefas est, invidet saluti humanæ.

Vers. 14. *Ecce ejicis me hodie a facie terræ.* Id est : In conspectu tuo me indignum judicas. *Et a facie tua,* quia videlicet ipsam meam vitam odio habens præsentis tuæ me subtraham. *Omnis igitur qui invenerit me occidet me.* Quia ex tremore corporis et furis mentis exagitatione quicumque me invenerit, cognoscat me dignum esse, qui occidar.

Vers. 15. *Nequaquam ita fiet.* Id est, non cito morieris sicut vis. *Septuplum punietur.* Id est plenarie et perfecte. Solet enim septenarius numerus pro perfectione poni Unde sæpe Dominus minatur : *percutiam,* inquiens, *vos septies (Levit. xxvi, 24),* id est perfecte. Secundum igitur LXX legitur : *Quicumque occiderit Cain septem vindictas exsolvet.* Et est sensus : Non ita fiet ut vis ut videlicet cita morte longæ vitæ cruciatum effugias, sed diu vivendo usque ad septimam generationem tandem quicumque te occiderit exsolvet, id est, finiet septem vindictas quæ in te sunt : non quo ille qui eum occidisset septuplum esset puniendus, sed quia illum occidendo finiret illas septem vindictas, id est perfectas, quibus Cain diu viveo cruciatur. Hoc secundum LXX. Cæterum secundum Hebraicam veritatem *septuplum punietur,* id est plenarie et perfecte : in quo deterret ne quis homicidium audeat iterare *Posuit Dominus signum in Cain, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum.* Hoc videlicet, quia vagus et profugus erat super terram, vel, ut LXX, *gemens et contremens.* Allegorice posuit Deus signum in Judæos, ut nemo eos occideret ipsam videlicet legem quam portabat ad suam damnationem et nostram ereptionem. Propter hoc signum nemo eos occidit. Neque enim pagana persecutione, vel etiam sub Christiana jam tranquillitate eos prohibuit suis legibus uti et suo more vivere. Et hoc est quod per Psalmistam Filius loquitur ad Patrem : *Ne occidas*

(a) Ita uterque cod., forte legendum scilicet.

eos, ne quando obliviscantur populi mei : disperge illos in virtute tua (Ps. LVIII. 12).

Vers. 16. *Egressusque Cain a facie Domini habitavit in terra profugus ad orientalem plagam Eden Eden epulæ vel deliciæ interpretatur. Septuaginta dicunt : habitavit in terra Naith. Sed Naith non est hoc loci nomen. Interpretatur eutem instabilis vel vagus, et ideo in terra Naith habitare dicitur, quia instabilis et fluctuans vagabatur.*

Vers. 17. *Cognovit autem uxorem suam quæ concepit et peperit Enoch : et ædificavit civitatem vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui Enoch. Quia in timore erat et tremore, ideo fortassis civitatem ædificavit ut ibi absconditus protegeretur. Quæri autem potest cum quibus eam ædificaverit si plus vel plures non erant homines quam hi quos Scriptura commemorat. Sed sciendum multos plures jam tunc fuisse quia diu vivendo plures filios generabant. Nec mirum, cum etiam filii Israel per quadraginta annos ita multiplicati legantur ut eorum numerari non posset exercitus. *Ædificavit, inquit, civitatem, quam ex nomine filii vocavit Enoch. Enoch dedicatio interpretatur. Notandum autem quod in prima generatione de Cain nascitur Enoch, id est dedicatio : quia reproborum populus in prima generatione, hoc est in præsentis vita, se dedicat huic se adjiciens et in hac, si fieri posset, semper manere volens. Unde et civitatem ædificavit quia reprobi hic habent suam felicitatem et quasi fundamentum, cu Apostolus de se suisque similibus dicat : Non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus (Heb. XIII, 14). De Seth vero natus est Enoch [alias Enos vel Henos] septima generatione, quia sancti qui ad Dei pertinent civitatem, alteri vitæ, id est, futuræ se dedicant quæ post sex sæculi ætates septima generatione, hoc est, justorum congregatione vel resurrectione manifestabitur.**

Lamech primus bigamiam perpetravit, quia duas uxores habuit, et propterea in diluvio periit.

Vers. 19-21. *Nomen uni Ada, et nomen allari Sella, genuitque Ada Jubal. Ipse fuit pater canentium cum cithara et organo. De hoc Josephus dicit : « Jubal musicam amavit, psalterium et citharam laudavit Et ne unquam ab humana memoria elaberentur ea quæ invenerat in duabus columnis, una lateritia, altera lapidea descripsit cum Adam prædicare audisset duo diluvia et omnium exterminationem. »*

Vers. 22. *Sella genuit Tubalcain. Sed et de hoc idem Josephus dicit : « Tubalcain res bellicas decenter exercuit artem ferrariam docuit : quædam etiam quæ ad libidinem oculorum pertinent, adinvenit. » Soror Tubalcain Noema. Notandum quod in generatione Seth nulla mulier nata legitur : in Cain vero generatione legitur soror Tubalcain progenita, per quod designatur lascivia et petulantia quæ reprobis in præsentis dominatur vita.*

Vers 23. *Occidi virum in vulnus meum et adoles-*

*centem in livorem meum. Hunc locum ita Hebræi exponunt Lamech diu vivendo caliginem oculorum incurrerat, nec videre poterat. Habebat autem quemdam adolescentem qui gressus ejus regebat. Cum quadam die venatione exerceretur, illuc jacula dirigans quo adolescens indicasset, casu Cain inter fruteta latitantem indice adolescente, percussit, qui feram esse putaverat. Sed cum cognovisset se hominem occidisse, iratus adolescenti ipsum quoque interfecit. Et hoc est, quod sequitur : *Occidi virum id est Cain, in vulnus meum, quia ego quoque pro illo vulnerabor et occidar : et adolescentem livorem meum, quia pro illo quoque damnabor.**

Vers. 24. *Septuplum ultio dabitur de Cain ; de Lamech vero septuagies septies. Crescente peccato crescit et ultio, fuerunt autem septuaginta septem animæ de stirpe Lamech quas in diluvio legitimus perisse. Allegorice Lamech figuram tenet mundi hujus, cujus tantum fuit peccatum prævaricante Adam ut non posset expiari nisi septuagesima septima generatione, Christo per Virginem veniente.*

Vers. 2. *Cognovit adhuc quoque Adam uxorem suam et peperit filium vocavitque nomen ejus Seth. Seth positio interpretatur, quæ Græce thesis dicitur ducta etymologia ex eo quod pater dixit : *posuit mihi Deus semen pro Abel. Alio sensu Seth resurrectio interpretatur, quia surrexit loco fratris sui interfecti.**

Vers. 26. *Sed et Seth natus est filius quem vocavit Enos. Enos homo interpretatur. Iste capit invocare nomen Domini, id est colere Deum et deprecari, quamvis alia sit Hebræorum opinio. Dicunt enim idola tunc primum facta et tanquam Deum adorata.*

CAPUT V.

Vers. 5. *Et factum est omne tempus quo vixit Adam, anni nongentis triginta. Ferunt post mortem Abel visisse Adam ut numquam postea cognosceret uxorem suam et filium generaret. Sed sermo Dei ad eum factus est, ut hoc votum frangeret, quia Filius Dei non posset ad hominis redemptionem carnem assumere (a). Cain enim indignus erat ut de stirpe ejus Deus homo nasceretur. Unde ante Seth nullum legitur genuisse, post Seth vero dicitur genuisse filios et filias.*

Vers. 22. *Ambulavit Henoch cum Deo. Id est, imitatus est Deum.*

Vers. 31. *Noe vero cum quingentorum annorum esse genuit Sem, Cham et Japhet. Hoc loco intueri debemus profundum mysterium. Est enim Noe ab Adam post Seth decimo loco. Denarius enim numerus perfectionem significat electorum, quia primæ est tessera, id est IV, numerus, nec ultra potest numerando procedi nisi iterum redeatur ad unitatem Noe ergo si addamus duos filios ejus Sem Cham b) et Japheth, Cham reprobato fiunt duodecim. Duodenarius autem numerus sacratus est in duodecim pa-*

(a) Uterque codd., et carnem assum.

(b) Forte deleddum Cham.

triarchis et præcipue in duodecim apostolis. Constat vero ex partibus septenarii quæ sunt tria et quatuor. Hæc est justorum perfectio quæ servata est in linea a Seth descendente. Consideremus imperfectionem eorum qui per Cain ab Adam descenderunt. Ab Adam igitur ad Lamech sex sunt generationes, quibus si addamus tres filios ejus et quartam filiam ejus sunt undecim. Undenarius autem numerus peccatum significat, quia transgressio est denarii. Ecce hic subleget imperfectio et malitia generationis Cain. *Et facti sunt dies Lamech septingenti septuaginta septem anni.* Hoc secundum Hebraicam veritatem. Cæterum secundum LXX maximus est error in numero, in quo invenitur Lamech post diluvium vixisse quatuordecim annos.

CAPUT VI.

Vers. 1. *Cumque cœpissent homines multiplicari super terram, videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ.* Filios Dei appellavit filios Seth qui quandiu se in patris sanctitate incorrupte servaverunt hoc nomine honorari meruerunt, ut filii Dei vocarentur. Sed, postquam carnis voluptate superari conjunxerunt se damnatæ stirpi Cain, ejus malitiam imitari cœperunt. Nonnulli *filios Dei* angelos malignos interpretati voluerunt. Sunt enim quidam demones improbi mulieribus. Sed melius est, sicut diximus, ut filios Dei filios Seth accipiamus.

Vers. 3. *Dixitque Deus: Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum, quia caro est.* Alia translatio habet: *Non judicabit Spiritus meus homines in æternum, quia caro sunt.* Secundum quam translationem talis est sensus: quia homines fragiles sunt et mortali carne circumdati, non eos judicabo in æternum ut æternaliter pereant, sed potius eis in præsentem restituam quod merentur. Ex quo intelligimus magnam esse misericordiam, cum peccatores non sinit ex sententia agere, sed flagellando ad se revocat. Unde et quibusdam peccantibus minatur: *Non visitabo filias vestras, cum adulteraverint* (Ose. iv, 14). Et alibi: *Unusquisque post pravitatem cordis sui ambulet* (Jer. xiii, 12). Hinc et Psalmista: *Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem iræ suæ non quæret* (Psal. x, 4). E contra de his qui Deo accepti sunt dicitur: *Visitabo in virga iniquitates eorum* (Psal. lxxxviii, 33). — *Eruntque dies illius centum viginti annorum.* Quidam putant hominum vitam post diluvium in centum viginti annis esse contractam. Sed non ita est sentiendum. Multos enim legimus post diluvium pluribus annis vixisse. Hoc ergo ita accipiendum est. Volens enim Deus inducere peccatoribus diluvium dedit eis spatium, centum viginti scilicet annorum ad agendam pœnitentiam. Sed illis agere nolentibus et in sua malitia perdurantibus non exspectavit eos Deus usque ad datum spatium centum viginti annorum, sed centesimo anno factum est diluvium.

Vers. 4. *Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Gigantes* appellat eos qui de permista generatione Seth et Cain nati sunt, immanes corpore, vi-

ribus superbos, moribus inconditos. Hos tales appellat *gigantes*, id est, *terræ filios*.

Vers. 5. *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, pœnituit eum quod hominem fecisset.* In Deum nulla pœnitentia cadit. Semel enim Deus fixe et stabiliter omnia disponit. Sed Scriptura more nostro loquens dicit Deum pœnituisse, quia quasi opus suum mutare videtur voluntate tamen et dispositione immutabili permanente. Quomodocunque enim fuerint res, videlicet aut ita sint permansuræ sicut creatæ sunt, aut mutandæ, Deus hoc ante sæcula immutabili prævidit ratione.

Vers. 8. *Noe vero invenit grulium coram Deo.* Noe *requies* interpretatur.

B Vers. 9. *Justus atque perfectus fuit.* Si nullus sine peccato vivere potest, quomodo Noe *justus et perfectus* fuisse dicitur? Sancti Dei *perfecti* sunt secundum aliquem suum modum, non autem ita sunt perfecti sicut perficiendi sunt. Unde et recte dicitur: *in generationibus suis.* In præsentem enim vita pro modo suo juvante Dei gratia perfecti esse possunt. In illa enim beata vita, in qua nec velle nec posse peccati eis suberit, longe aliter perfecti erunt.

Vers. 11. *Corrupta est terra.* Id est omnis homo. Nam quia propter hominem cuncta creata sunt, ideo peccante homine omnia dicuntur corrupta fuisse.

Vers. 12. *Omnis caro.* Id est omnis homo. *Corrupterat viam suam.* Id est, depravaverat actiones suas. *Et ego disperdam eam cum terra.* Quare dicit *cum terra*, cum terra nequaquam in diluvio dispersa sit?

C Dicunt doctores nequaquam tantæ virtutis et fecunditatis eam fuisse post diluvium quantæ ante diluvium extiterat. Unde et hominibus post diluvium essus carniæ concessus est. Ante diluvium enim pomis et oleribus vescebantur. Ergo propter amissam virtutem et gratiam dispersi sunt homines *cum terra*.

Vers. 14. *Fac tibi arcam de lignis levigatis.* Id est, fortibus et insolubilibus. Et hoc est, quod LXX dicunt: *De lignis quadratis*, id est, fortibus. *Mansiunculus facies in arca.* *Mansiunculus* dicit in quibus diversa animalium genera reciperentur. Septuaginta dicunt: *Bicamerata et tricamerata in arca facies.* *Bicamerata* videlicet in inferioribus, *tricamerata* in superioribus. Ego quinque mansionibus distincta fuit arca. Prima mansio, id est inferior fuit stercorata, ubi animalium stercora defluebant, ne illa quæ erant in arca et maxime ne homines fælore læderentur. Secunda fuit apothecaria, ubicibus diversus animalium reconditus erat. Tertia fuit bestiarum et immitium animalium ac serpentium. Quarta, jumentorum et mansuetorum animalium. Quinta, id est suprema, hominum et avium. Ostium vero quod in sequentibus in latere arcæ fuisse describitur eo loco fuisse creditur, ubi bicamerata et tricamerata jungebantur inter apothecariam et bestiarum habitationem. *Et bitumino linies.* Bitumen, quod Græce *asphaltum* dicitur, unde lacus *Asphaltites* vocatur, id est gluten tenacissimum, quidquid tactum fuerit

numquam convermecit, nec ulla vi imbrum aut A flatu ventorum dissolvi potest.

Vers. 15. *Trecentorum cubitorum*. Sed hoc non mirabimur, si sciamus geometrico cubito illam esse mensuratam qui, ut Origenes dicit, sex cubitis humanis impletur. Positio autem arcæ talis exstitit. Fuit enim fundamento quadrata, inæqualis tamen longitudinis et latitudinis, quæ paulatim ab angulis conscendens in arctam formam sursum erigebatur, donec in cubito latitudinis et longitudinis summitas ejus perficeretur. Fuit autem decies longa quam alta, et sexies tantum longa quam lata ad similitudinem humani corporis. Nam si hominem pronum vel supinum jacentem metiamur, decies tantum longus erit a capite usque ad pedes quam altus a dorso usque ad ventrem, et sexies tantum erit longus quam latus a dextero latere usque ad sinistrum.

Vers. 16. *Fenestram in arca facies*. Ad hoc fenestra in arcæ summitate facta est, ut haberet aditum Noe, per quam emitteret, sicut postea fecit emittens columbam et corvum. Quam fenestram tradunt Hebræi crystallinam fuisse. Mystice autem Noe, vir justus et perfectus nomine et actu, Christum significat. Interpretatur enim *requies*, quia electos suos finitis laboribus sæculi hujus ad æternam Christum perducturus est requiem. Qui vere solus et justus et perfectus est, de quo Apostolus: *Ut sit ipse justus et justificans eum qui ex fide est* (Rom. III, 26). Potest etiam Noe typum tenere præpositorum in Ecclesia sive etiam totius familiæ Christi, membrorum videlicet ejus qui per lignum crucis et aquam baptismatis salvantur. Arca vero sancta est Ecclesia quæ de lignis levigatis, hoc est, sanctis in æternum victuris construitur. Et sicut in arca diversa erant genera animalium, sic in Ecclesia diversa sunt hominum genera. *Ostium in latere* vulnus significat in latere Christi, de quo ipsa Ecclesia una cum sacramentis constat sanguinis et aquæ.

Vers. 19. *Ex cunctis animantibus bina induces in arcam*. Quæritur de minutis animantibus, non solum quales sunt mures et stelliones, sed etiam quales sunt muscæ, et scabrones, et scarabei et pulices, si in his hic numerus poterit conservari. Sed sciendum quia illa quæ non coitu generantur, sed humore terræ vel ex quæcunque cadaverum aut aliarum rerum corruptione nascuntur, non necesse fuit contineri in arca. Nam et hoc intelligendum innuitur, cum dicitur: *De volueribus juxta genus suum, et de jumentis in genere suo*. Illa quoque quæ in domibus versantur, sicut pulices, mures, muscæ, non necesse fuit in his hunc numerum observari, quæ intelliguntur tunc plura in domibus fuisse. Sed et illa animalia quæ ex commistione diversi generis nascuntur, sicut muli et burdones et cætera talia, non est dicendum fuisse in arca. Ita quæritur de his animantibus quæ in aquis et in terra communiter vivunt, utrum fuisse credantur in arca, aut si non fuerunt, quomodo vivere potuerint sicut lutri et vituli marini. Sed de his credi potest quod extra

arcam fuerint: habebant tamen oculos præparatos extra arcam in quibus se poterant recipere, veluti in aridis. Hoc et de avibus sentiendum marinis et fluvialibus, quia vicibus in aquis erant, et item in præparatis mansiunculis extra arcam se recipiebant.

Vers. 21. *Tolles de omnibus escis*. Hoc loco quæritur de animalibus quæ carnibus vescuntur, quomodo in arca anno integro vixerint, cum carnes tanto tempore incorruptæ servari non potuerint. Ad hoc dicendum quia sunt quædam animalia quæ carnibus vescuntur, sed si necessitas imperaverit, fructibus et pomis diversi generis vivere possunt, maxime ficu et castanea.

CAPUT VII.

Vers. 2. *Ex omnibus animantibus tolle septena*. Quod dicit: *Septena et septena*, non geminatum septenarium, id est quatuordecim, sed tantum septem debemus accipere. Similiter ubi *duo et duo*, non quatuor, sed duo debemus intelligere. *Masculum et feminam*. Et hic notandum quod munda animalia impari numero, id est, septenario introducuntur in arcam, immunda vero pari: quia impar numerus quamdam virtutis præterdit speciem, par vero infirmitatis et vitii signum est. Munda animalia plura, id est septena dicuntur introducta, ut egrediens Noe de arca haberet quod Domino immolaret, et quo ipse cum filiis vesceretur.

Vers. 7. *Et ingressus et Noe est filii ejus in arcam*. Attendendum est quod quando ingressus est in arcam, seorsum ipse et filii ejus in arcam, et seorsum uxores eorum. Dicitur enim: *Ingressus est in arcam ipse et filii ejus*; deinde: *uxor ejus et uxores filiorum ejus*. Quando vero egressi sunt, viri cum uxoribus permisti leguntur. Dicit enim: *Egressus est Noe et uxor ejus*. Hoc est quod Salomon dicit: *Templum amplexandi, tempus longe fieri ab amplexibus* (Eccli. III, 5). *Ingressi sunt in arcam*, nutu videlicet Dei, non homine faciente.

Vers. 11. *Anno sexcentesimo, mense secundo*. Id est mense Nisan, qui a Latinis Maius dicitur. Primus enim mensis est apud illos Aprilis. *Cataractæ*. Id est fenestræ cæli. Fenestræ autem cæli nubes dicuntur quæ apertæ sunt, ut inde insolitæ et majores pluvie funderetur. Nam *cataractæ* sunt proprie ostia Nili, sed abusive pro omnibus fenestris accipiuntur. *Fontes quoque magnæ abyssi rupti sunt*. Ut non sensim more solito fluerent, sed repentina inundatione superficiem terræ operirent.

Vers. 16. *Inclisit eum Dominus de foris*. Quod enim manus hominis facere non poterat potentia divina implevit, *de foris eum includens*, nec aquas introire permittens.

Vers. 20. *Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes*. Dicunt enim quidam hoc historialiter fieri non potuisse sed propter aliquam significationem vel mysterium hoc scriptum esse. Aiunt enim non potuisse fieri, ut aqua crassioris naturæ ad superiorem aeris partem conscenderet maxime propter

Olympum montem, cujus tanta altitudo ut nulli A venti ibi flare, nullæ nubes cæcumen ejus valeant operire. Sed qui hoc fatentur non attendunt quia mons ipse terra est. Terram autem scimus corpulentiorē esse aqua. Ubi ergo terra gravior ascendere potuit, cur non hoc levior aqua potuerit?

CAPUT VIII.

Vers. 1. *Adduxit spiritum.* Id est ventum, vel, ut quidam volunt, solem, sive Spiritum sanctum debemus accipere de quo in principio dicitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Qui enim in principio ferebatur super aquas, ut eas in unum congregaret, ut appareret arida, ipse nunc sua et totius Trinitatis voluntate adductus est super terram, ut a pervasione aquarum eriperet eam, et eis pristinam pulchritudinem et fertilitatem redderet.

Vers. 8. *Emisit corvum et columbam post eum.* Septuaginta dicunt quia corvus emissus, non est reversus ad arcam. Aut enim aquis interceptus est et necatus, aut cadaveri aquis supernatanti inhæsit, et propter gulam periit. Neque enim terra jam siccata erat, quia de columba dicitur quia *cum non inveniret ubi requiesceret pes ejus.* Allegorice diximus superius arcam Ecclesiam significare quæ trecentorum cubitorum fuit longitudinis, quia sancta Ecclesia in fide Dominicæ crucis et passionis salvatur. Longitudo enim trecentorum cubitorum passionem Domini significat. Nam et littera *Tau* quæ hunc exprimit numerum, figuram habet crucis. Latitudo quinquaginta cubitorum resurrectionis Christi gloriam designat quæ quinquagesima die Pentecostes per apostolos prædicata est, cujus spe dilatatur Ecclesia. Altitudo vero triginta cubitorum significat eandem Ecclesiam per tres mundi partes dilatandam, Africam, Asiam, Europam. Denarius enim ter ductus in trigesimum numerum consurgit. Hæc Ecclesia continet pariter corvum et columbam, hoc est, bonos et malos. Sed corvus de arca emissus non revertitur, quia reprobi licet gremio Ecclesiæ per fidem contineantur, tamen cupiditatibus et illecebris sæculi inhererentes pereunt. Columba vero rediens ad arcam portat ramum oliivæ virentibus foliis in ore suo, quia sancti simplicitate gaudentes manus pacis in ore portant, et cum Psalmista dicunt: *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus* (Psal. cxix, 7).

Vers. 14. *Mense secundo.* Id est Maio. *Septima et vicesima die mensis.* Intueamur diligentius hunc locum. Diximus superius Noe annum fecisse in arca, et ipsa die qua ingressus est egressum fuisse. Ingressus autem septima decima die mensis secundi: nunc dicit quia egressus est septima et vicesima die mensis ejusdem. Sed sciendum est quia si præsentis diei addas undecim, qualis hodie luna est talis est post annum ipsa die. Ergo quando Noe ingressus est decima septima luna, decima septima dies fuit secundi mensis, et ideo post annum additis 11, fuit vicesima septima dies, vel vicesima septima luna.

Vers. 22. *Non requiescant.* Sed servient homini.

CAPUT IX.

Vers. 2. *Terror vester et tremor.* Non homini præposuit Deus hominem sed animantibus. Neque enim dixit: *Terror vester sit super homines, sed super animantia terræ:* atque ideo, ut B. Gregorius dicit, supra modum superbire est ab æquali velle timeri. Omnes homines natura genuit æquales, sed meritum distantia justo Dei judicio, sed occulto, aliis aliis subjecit. *Omnes pisces manui vestræ traditi sunt.* Id est, potestati: *Et omne quod movetur erit vobis in cibum.* Post diluivium esus permissus est carniū. Antea enim pomis et oleribus vescerentur. Sed quia in diluvis terra virtutem suæ fertilitatis amiserat, ideo Deus consulens humanæ fragilitati permisit homini vesci carniibus.

Vers. 4. *Excepto quod sanguinem cum carne non comedetis.* Et hic et in lege Moysi esus sanguinis prohibetur. In Actibus quoque apostolorum prohibita sunt gentes a fornicatione, et immolatis, et suffocato, et sanguine (Act. xv, 30): quia videlicet sedes animæ in sanguine est, ideo sanguinis prohibetur comestio.

Vers. 5. *Sanguinem de manu bestiarum requiram.* *Bestiam* vocat crudeles homines et feros. *De manu viri et fratris ejus.* Fratrem vocat omnem hominem ejusdem consortem naturæ.

Vers. 13. *Arcum meum ponam.* Arcus duos habet colores, ex parte cæruleum et ex parte igneum; per hoc designantur duo diluvia: unum aquæ, quod jam præterit, aliud ignis, quod in fine sæculi venturum creditur. Unde cæruleus color extrinsecus cernitur, igneus vero intrinsecus. Mystice arcus, qui fit sole nube illustrata, significat eum a diluvio, id est, ab æterna damnatione posse salvari qui verum solem Christum nube conspexerit, hoc est, qui ejus passionem et resurrectionem per prophetas prædictam crediderit.

Vers. 18. *Erant igitur tres filii Noe Sem, Cham et Japheth.* Sem interpretatur nomen vel nominatus, Cham callidus, Japheth latitudo. Mystice Sem et Japheth significant fideles ex utroque populo in Christum credentes. Cham vero hæreticos designat, unde et bene callidus interpretatur. Hæretici enim callidi sunt, non sapientia, sed malitia: quia simplices in Ecclesia decipere quærunt. Mystice Noe qui requies interpretatus Christum significat qui inebriatus est calice passionis. *Nudatus est,* quia tunc manifestata est infirmitas mortalitatis ejus, et, ut propheta prædixerat, *ibi abscondita est fortitudo ejus* (Habac. iii, 4.)

Vers. 21. *Et in tabernaculo suo nudatus est.* Id est in plebe Judaica, inter domesticos generis sui. Cham filius ejus, qui nuditatem patris fratribus nuntiavit, Judæos designat passionem Christi longe ante in prophetis legentes qui nuntiabant futuram. Sed hoc quod diu prænuntiaverunt impletum videntes deridere potius quam credere maluerunt. Sem

vero primogenitus et Japheth minimus significant eos qui in primitiva Ecclesia fuerunt, apostolos videlicet et eos qui ex gentibus crediderunt. Medius Cham Judæos significat qui, nec primum cum apostolis, nec postea gentibus fidem Domini recipere voluerunt. Sem vero et Japheth nuditatem patris sibi nuntiatam audire noluerunt, sed pallio operuerunt: quia fideles mysteria passionis Christi non cum Judæis despiciunt, sed digna veneratione honorant. Et bene *pallium in humeris portant*: quia ipsam passionem non futuram exspectant, sed impletam credunt.

Vers. 24. *Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset*. Prophetico videlicet spiritu. *Quæ fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan*. Notandum quod, non ipsum Cham, sed Chanaan filium ejus maledicit, qui *motus eorum* interpretatur, a quo postea dicti sunt Chananæi, quos Dominus ante faciem filiorum Israel eiecit. Quod ergo Chanaan maledicitur, prophetia erat: quia gens illa de loco suæ habitationis pellenda erat.

Vers. 26, 27. *Benedictus Dominus Deus. Dilatet Deus Japheth*. De Sem fuerunt patriarchæ et prophetæ cæterique Patres Veteris testamenti: de Japheth gentilium multitudo quæ in Christum credit. *Dilatatus est Japheth*, quia in ipsum crevit credentium ex gentibus multitudo. *Habitavit in tabernaculis Sem*, quia gratiam quam habuerunt priores Patres gentes in Christum credentes secutæ sunt, et nunc cum Abraham, Isaac et Jacob requiescunt, fidem et bona opera illorum imitando. *Sitque Chanaan servus ejus Chanaan*. Id est Judæi serviunt modo fidelibus ex utroque populo, quia libros divinarum Scripturarum non sibi, sed illis custodiunt, et quasi scrinarii sunt eorum.

CAPUT X.

Vers. 2. *Filii Japheth*. Commemorat modo gentes septuaginta duas quæ a tribus filiis Noe disseminatæ sunt post diluvium. Et primum dicit de Japheth minore, de quo nati septem filii qui tenuerunt septentrionalem regionem a Tauro et Amcino(a) montibus Ciliciæ et Assyriæ. *Gomer*, ut Josephus dicit, ipsi sunt Galatæ qui Latine Gallogræci dicuntur. *Magog* quos quidam putant Massagetas. *Madai Medi*, Javan Jones, qui et Græci, a quibus Jonium mare et quinta eorum lingua Jonica dicitur. *Tubal Iberes* quos Hispanos dicimus, *Meosoch Cappadoces* quorum hodieque metropolis civitas *Mazaca* dicitur. *Thiras* Thraces.

Vers. 3. *Filii Gomer Ascenez*. Quos Græci Reginos vocant. *Riphath Paphlagones*. *Togorma Phryges*.

Vers 4. *Javan filii (b)*, *Elisa*, a quo Elisei, id est, Græci qui et Hellades appellantur. *Tharsis* Cilices quorum civitas est Tharsus nobilis Paulo apostolo inde nato. *Cetthim* Cithii quorum hodieque civitas Cithium appellatur, Dodanim (c) Rhodii.

Vers. 5. *Unusquisque secundum linguam*. Hoc per

(a) Cod. Teg. Tauro, Etham et Eidon. Forte leg. Amano.

(b) Uterque cod. Laban fil.

A prolepsin, id est per præoccupationem accipiendum est. Necdum enim divisio linguarum facta erat.

Vers. 6. *Filii Cham Chus*. Ipsa est Æthiopia, *Mesraim* Ægyptus, *Phulh* Libya, unde et fluvius Mauritanie *Phulh* appellatur, et omnis illa regio Phutensis dicitur. *Chanaan*, a quo Chananæi.

Vers. 7. *Filii Chus Saba*. Id est, Arabia regio thurifera. *Hevila* pars Æthiopiæ Occidentalis. *Sabatha*, *Regma* et *Sabatacha*. Horum nomina ab usu recesserunt, et quæ pro eis nunc habeantur ignoramus. *Filii Regma Saba*. Alia est hæc *Saba* quam illa quæ superius legitur, et differt in Scriptura. Nam illa per *Sin*, hæc per *Samech* scribitur. Nam et in Psalmo ubi nos canimus: *Reges Arabum et Saba* (Psal. lxxi, 10), in Hebræo habetur: *Reges Saba et Saba*. *Dadan* Æthiopiæ ultima regio est.

B Vers. 8. *Chus genuit Nemrod (d)*. De hoc Josephus dicit quod nova regni cupiditate tyrannidem arripuerit, ignem pro Deo coluit, et ipse auctor existit ædificandæ turris cujus cacumen contingeret cælum.

Vers. 9. *Et erat robustus venator coram Domino*. Venebatur enim animas ad interitum, faciens hominem ignem adorare. Alia translatio dicit: *contra Dominum*.

Vers. 10. *Babylon* CONFUSIO interpretatur ob linguarum confusionem quæ ibi facta est. *Et Harath* [Vulg. *Achad*]. Ipsa est Edessa Mesopotamiæ civitas. *Archath* [Vulg. *Achab*], quæ nunc Nisibi dicitur. Et *Calane* ipsa est Seleucia a Seleuco rege Asiæ. *In terra Sennaar*. Id est, in Babylonia, ubi sunt putei bituminis.

C Vers. 11. *De terra illa*. Id est de Sennaar. *Egressus est Assur*. Id est, imperium Assyriorum, quod primum fuit sub Nino. *Et ædificavit Niniven*. Niniven est civitas Assyriorum. Ninus Beli filius ædificavit Ninum quam Hebræi *Niniven* appellaverunt. Interpretatur autem propter pœnitentiam pulchra.

Vers. 13. *At vero Mesraim genuit Ludim, Ludim* est Lybia, quæ prius *Phulh* vocabatur.

Vers. 15. *Chanaan filius Cham genuit Sidonem*. A quo Sidon, civitas Phœnicis.

Vers. 18. *Aradii*. Ipsi sunt qui Aradum insulam tenerunt.

Vers. 19. *Sodomam et Gomorrham*. Istæ civitates notæ sunt interitu suæ subversionis. *Samariten*. A quo Samaria, quæ sic vocatur et Assyriis et Hebræis. Dicta est autem Antiochia vel Epiphania. *Amathæum*. Hæc nomina ignorantur, vel quia deletæ sunt istæ gentes bello Æthiopico, vel quia ignoratur quæ nomina nunc habeant.

Vers. 21. *De Sem quoque nati sunt*, quos nunc dicimus, *qui fuit pater omnium filiorum Heber*, et frater major minoris fratris Japheth. Ideo autem de hoc novissime locutus est, quia de istius generatione locuturus erat et hujus lineam persecuturus.

Vers. 22. *Filii Sem Ælam*. A quo Ælamitæ, id est principes Persidis. *Assur*. De hoc superius dictum est

(c) Cad. Garst Dodanim. Tegerus. Dodanim.

(d) Uterque cod., Menroth.

quod ædificaverit Niniven *Arphaxad*. A quo Chaldæi A ipsa est *Jesca*. Fuit enim dionomia, id est binomia. et *Lud*. A quo Lydii. *Aran*. A quo Syri. Cujus soror fuit *Melcha* quam duxit *Nachor*.

Vers. 23. *Filii Aran Hus*. A quo terra *Hus* in Job legitur, quam LXX terram appellant *Ausitilem*, id est Australem. Et *Hul*. A quo Armenii. *Gether*. A quo Acarnani. *Mesi*. Quos LXX *Mosoch* vocant, id est, Mæones.

Vers. 25. *Nati sunt Heber duo filii, Heber transitor*, a quo Hebræi *transitores*. Veri Hebræi sunt qui de præsentibus ad futura, de caducis ad mansura transitum faciunt. *Phaleg divisio*. Sub isto enim facta est divisio linguarum.

CAPUT XI.

Vers. 1. *Erat terra labii unius*. Id est, linguæ Hebrææ quæ facta divisione linguarum creditur remansisse in familia Heber : qua etiam lingua Dei B Filius ad homines veniens prædicavit. Conveniens enim erat ut, in qua lingua Adam diaboli suasionem audierat, in eadem lingua Salvatoris preciperet prædicationem. Nec dicendum est novi aliquid fecisse Deum, quando linguarum facta est divisio, sed modos et formas locutionum divisisse aliis intellectibus. Unde et eadem verba in diversis sensibus apud diversas gentes inveniuntur. Nam *alma* apud Hebræos *secretata*, apud Latinos *sancta* dicitur. *Sidera stellæ* vocantur a Latinis, a Græcis *ferrea*. In Græcis habetur : *rhabdo sidera*.

Vers. 4. *Faciamus nobis turrim*. Timebant ne iterum fieret diluvium, et ideo auctore Nemrod voluerunt turrim facere altissimam in qua, si diluvium iterum fieret, salvarentur. Bitumen enim aquis C dissolvi non poterat. Nulla enim re dissolvi potest, postquam siccatum fuerit nisi menstruo sanguine.

Vers. 5. *Descendit ut videret. Descendere* Deus dicitur quando se sensibus vel operibus commodat humanis, sicut ad Moysen dixit: *Videns vidi afflictionem populi mei, et descendi liberare eos* (*Exod.* III, 8). Et de Sodomitis dictum est: *Descendam, et videbo utrum eum clamorem qui venit ad me opere compleverint* (*Gen.* XVIII, 21). Et nota in sequentibus hic mysterium Trinitatis commendari, cum dicit: *Descendamus et confundamus*. Mystice turris hæc mundi superbiam signat, sive etiam elationem hæreticorum qui turrim pravi dogmatis contra Deum volunt ædificare. Quæ merito *turris Babel*, id est confusio nis appellatur. *Projecti sunt autem de Oriente*, quia verum solem reliquerunt. *Invenerunt campum Senaar*, qui interpretatur *setor vel excussio dentium*, quia dogmata hæreticorum non bonum Christi odorem, sed fetorem habent, et amiserunt dentes quibus cibos verbi Dei commolerent.

Vers. 28. *Mortuus est Aran et Thare in Ur Chaldæorum*. Tradunt Hebræi quod Abraham et Aran fratres, cum nollent ignem adorare, in ignem projecti sunt ex quo miserante Deo Abraham illæsus exivit. Unde et sæpe Deus ad illum dicit: *Ego sum Deus qui te eripui de Ur Chaldæorum*. Aran vero igne consumptus est. Ergo *Ur* non est nomen loci.

Vers. 29. *Duxerunt uxores. Abraham duxit Sarai :*

ipsa est *Jesca*. Fuit enim dionomia, id est binomia. Cujus soror fuit *Melcha* quam duxit *Nachor*.

CAPUT XII

Vers. 5. *Benedicam benedictentes te, et maledicam maledicentibus te*. Duæ repromissiones factæ sunt ad Abraham : una terrena, qua ei terra Chanaan repromissa est, cum dictum est : *Egredere de terra tua et cognatione*, etc. Alia quæ major est et spiritalis, qua dictum est : *Benedicam tibi*, ut esset videlicet pater Christi et omnium in Christo credentium. Sed et hoc notandum quia jam egressus fuerat de terra sua quando ei dictum fuerat: *Egredere de terra tua*. Sed ibi egressus corpore, hic vero mente et voluntate. Fortassis adhuc habebat affectum revertendi illuc quando dictum est: *Egredere*. — *In te benedicentur universæ cognationes tuæ*: quia de ipso Christus erat nasciturus per quem cunctæ generationes benedictionem percipere debuerant.

Vers. 4. *Egressus est Abraham et cum eo Lot*. Scilicet mente definiens ut nunquam illuc rediret. Superius exierat corpore, nunc vero mente præcipiente Domino.

Vers. 6. *Pertransivit usque ad locum Sichem Sichem civitas est, quæ a quibusdam corrupte Sichar dicitur. Interpretatur autem humerus. Convallem illustrem Pentapolin dicit, quæ nunc est mare Salis et Mortuum dicitur, et lacus Asphalti et lacus Salarum*.

Vers. 7. *Apparuitque Dominus Abraham*. Recte ei Dominus apparuit, qui renuntians idololatriæ altare Domino ædificavit.

Vers. 8. *Ab Occidente habens Bethel, ab Oriente Hai. Bethel civitas in tribu Benjamin quæ antea Luzæ, id est amygdalus vocabatur. Hai civitas in tribu Juda est constituta. Bethel interpretatur domus Dei quæ postea Bethaven vocata est, id est domus idoli. Hai oculus vel fons interpretatur. Ergo patriarcha tendens ad terram promissionis tetendit tabernaculum inter Bethel et Hai quia sancti omnes fonte baptismatis regenerati, et cursum hujus vitæ circumspicte agentes ad Dei tabernaculum et ad cælestem properant civitatem.*

Vers. 13. *Dic, obsecro, quod soror mea sis*. Quæ-runt quidam cur sanctus patriarcha mentiri voluerit ut diceret Sarai sororem suam, et non potius hoc Deo commiserit qui et ejus vitam et illius servare poterat castitatem. In quo ostenditur quia quandiu habemus quod ex ratione faciamus, non debemus Deum tentare, sed ipsi nostræ salutis providere. Quodammodo Deum tentasset, si eam uxorem suam confessus fuisset, duas Deo res committens, suam vitam et illius castitatem. Fecit ergo pro vita quod potuit : quod vero non potuit Deo commisit, certus, si vellet, etiam apud Pharaonem ejus pudicitiam conservare posset.

Vers. 15. *Translata est in domum Pharaonis*. Excusari potest Sara in hoc quod in domum Pharaonis translata est invita vel coacta, non solum in hoc quia non coinquinatur corpus nisi ex con-

sensu mentis, sed etiam in hoc quod connivente et A
 permittente viro factum est hoc. Quæritur etiam
 quomodo apud Pharaonem tam diu intacta manere
 potuerit. Dicitur enim : *Abraham bene usi sunt pro-*
pter eam, et fuerunt ei boves, oves et familiæ. Sed ad
 solvendam hanc quæstionem valet et hoc quod in
 libro Esther legitur, quia puellæ quæ Assuero regi
 adducebantur non statim introducebantur ad regem
 sed anno uno custodiebantur, et sex mensibus un-
 gebantur oleo myrtino, et sex aliis mensibus diversis
 unguentis (*Esther* II, 12). Potuit ergo fieri ut per
 has inducias longi temporis Sara manserit incor-
 rupta, et interim bene usi sunt Abraham Ægyptii,
 donec a Deo flagellaretur et, cognitam quod uxor
 ejus esset, restitueret eam illibatam.

CAPUT XIII.

Vers. 1. Seq. *Ascendit autem de Ægypto*, usque
erat dives valde. Alia translatio dicit : *Ascendit de*
Ægypto gravis valde, quod bene mysterio convenit.
 Sancto enim viro Ægypti divitiæ graves sunt.
Ægyptus enim tenebræ vel mæror interpretatur.

Vers. 8. *Fratres enim sumus.* Tribus enim modis
 in Scriptura sancta *fratres* vocantur : natura, sicut
 Jacob et Isaac : cognatione, sicut Abraham et Lot ;
 Lot enim filius fuerat fratris sui Aran : gente, sicut
 omnes Judæi fratres dicuntur, dicente lege : *Si atten-*
tuatus frater tuus Hebræus vendiderit se tibi (*Levit.*
 xxv, 25). Et attendendum quanta cura concordiam
 sancto viro fuerit propter quam custodiendam optio-
 nem dedit Lot, ut aut ipse pergeret illo remanente
 aut certe, si ipse alibi vellet recedere, ipse ibi
 maneret.

Vers. 10. *Irrigabant*, subauditur, a Jordane, *sicut*
est paradus Domini. Ex hoc discimus paradus
 esse terrenum, cui terrena regio comparatur. Hæc
 regio plana erat et campestris, irrigabatur Jordane
 fluvio sicut Ægyptus Nilo. *Elegitque Lot sibi re-*
gionem circa Jordanem, etc. Allegorice Lot cum
 suis pastoribus typum tenet hæreticorum qui relicta
 veritate ecclesiastici dogmatis eligunt sibi pulchra
 et humilia, quia non recte de veritate fidei sentiunt,
 nec ad Deum cum Moyse in montem ascendunt.
Sodoma pecus silens interpretatur.

Vers. 13. *Homines Sodomitæ pessimi erant et pec-*
catores coram Domino. Nam et coram hominibus
 pessimi erant. Coram Deo peccator est, qui coram
 hominibus utcumque justus apparet. Unde et de
 Zacharia et Elisabeth dicitur : *Erant justi ambo*
coram Domino Deo suo (*Luc.* I, 6).

Vers. 14. *Leva oculos.* Id est, aspice. Per hæc
 quatuor climata terra promissionis ei promittitur.
 Quod autem in quibusdam locis *mare* ponitur pro
Occidente, ideo fit quia terra repromissionis in
 mari Occidentali est.

Vers. 18. *Juxta convallē Mambre.* Quod est in
 Hebron. *Hebron* civitas est in tribu Juda, quæ alio
 nomine *Cariatharbe* dicitur, id est *civitas quatuor. Ca-*
riath enim Hebraice *civitas, arbe, quatuor.* Ibi enim

situs est Adam maximus, et Abraham, et Isaac et
 Jacob. *Convallis Mambre* ab uno amicorum Abra-
 ham dicta est qui Mambre vocabatur.

CAPUT XIV.

Vers. 1. *Factum est autem in illo tempore ut*
Amraphel Sennaar, etc. Quatuor reges inierunt bel-
 lum contra quinque. Hi quatuor reges mystice signi-
 ficant adversarias potestates quæ per carnem quæ
 quatuor humoribus constat, in quinque sensus oor-
 poris dominari quærunt. *Amraphel* interpretatur :
dixit ut caderet, et est *rex Sennaar* qui, ut supe-
 rius diximus, interpretatur *excussio* vel *fetor den-*
tium. Significat hæreticos qui ex proposito peccant
 B et cadunt contra Deum, perversa loquentes et ob-
 sceni dogmatis fetorem emittentes. *Arioch ebrius*
 vel *ebrietas* interpretatur. Significat gentiles qui
 poculo erroris ebriati creaturam pro Creatore col-
 lunt. *Cohdorlachamor* interpretatur *decorus* vel *ma-*
nipulus. Ponitur in significatione hypocritarum qui,
 cum sint pleni malitia, vulgo decori putantur virtutibus.
 Est *rex Elamitaum*, id est sæculi vel orbis.
Thadal interpretatur *sciens jugum.* Præsignat avari-
 tiam cujus jugum sciunt avari libenter ferre. Est
gentium rex, qua avaritia maxime gentibus domi-
 natur.

Vers. 2. *Inirent bellum contra Bara.* *Bara mali-*
tia vel *creatura* interpretatur. Est *rex Sodomorum*,
 id est *pecudis silentis.* *Bersa* interpretatur *in an-*
gustia, est *rex Gomorrhæ* quæ interpretatur *populus*
 C *timens.* *Senaar* [Vulg., *Senaar*] interpretatur *ex-*
cussio vel *fetor dentium*, et est proprium nomen
 hominis. Est *rex Adamæ*, quæ interpretatur *terrena.*
Semeber ibi perditio interpretatur. Est *rex Sebon* quæ
 interpretatur *vinculum mæroris.* *Bale* civitula in-
 terpretatur *vorago* vel *præcipitatio.* Vocatur etiam
vitula consternans. Ferunt enim Hebræi hanc tertio
 terræ motu corruisse. *Ipsa est Senor* id est *par-*
vula.

Vers. 3. *Vallem. Sylvestrem* Sodomam dicit quæ
 nunc est *mare salis*, lacus videlicet, quæ post com-
 bustionem ignis cœlestis in lacum versa est, in quem
 lacum cadit Jordanis, et ibi perdit laudabiles aquas
 suas.

Vers. 5. *Percusserunt Raphaim.* Id est gigantes,
 D qui *Raphaim gigantes* interpretatur. *Carnaim* et *Gut-*
tim [Vulg., *Zuzim*] nomina locorum sunt et gentium.
Seir per prolepsin dicitur, ne dum enim locus ille
 sic vocabatur. *Seir ipse est Edom*, qui et *Esau* inter-
 pretatur *hispidus, selosus* qui in modum pellis natus
 est, a quo regio quam possedit *Seir* vocata est.

Vers. 7. *Ad fontem Misphat, ipse est Cades.* *Cades*
 judicium interpretatur. Ibi enim iudicatus est mur-
 murans populus. Interpretatur etiam *sancta cata*
 antiphrasin, id est per contrarium. *Fontem* petram
 dicit de quo Moyses aquam produxit. *Percusserunt*
Amorrhæum qui habitabat in Asasonthamar. *Asason*
 thamar *urbs palmarum* interpretatur.

gressus est Ægyptum cum patre suo Levi : Phinees vero filius Eleazari ingressus est terram repromissionis. Si vero et quomodo quinta generatione hoc factum sit velis scire, per Judam computare debes. Judas genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aminabad, Aminabad genuit Naasson, Naasson genuit Salmon. Judas ingressus est cum filio suo Phares in Ægyptum. Naasson vero princeps fuit tribus Judæ in deserto, cujus filius intravit in terram promissionis.

Vers. 17. *Cum occubisset sol.* Occubitus solis finem sæculi significat, *caligo tenebrosa* tribulationem et angustiam quæ futura erat. *Clibanus vel lampas ignis transiens per divisiones* significat iudicium quod per ignem exercendum est, quo separandi sunt electi a reprobis.

Vers. 18. *A flumine Ægypti. Fluvium Ægypti* non Nilum debemus accipere, sed Rinocolorum fluviolum qui dividit Palæstinam et Ægyptum.

CAPUT XVI.

Vers. 1. *Igitur Sara uxor Abraham non genuerat liberos.* Quomodo potest Abraham excusari ab adulterio, qui vivente uxore sua ancillæ junctus est? Sed necdum promulgata erat lex Evangelii unius uxoris. Simul etiam audierat multiplicandum esse genus suum sicut stellas cœli, sed nesciebat per quam mulierem, quia Saram sterilem noverat. Non ergo fuit in concumbendo libidiosa voluptas, sed pia propagandæ prolis charitas. Simul etiam dicendum quia hoc voluntate nimix cogentiæ uxoris fecit quæ, quia ipsa filios habere non poterat, ex alia eos suscipere cupiebat.

Vers. 2. *Sed forte ex illa suscipiam filios.* Ut illa pariente filium susciperet et in locum proprii adoptaret.

Vers. 9. *Vocabis nomen ejus Ismael.* Qui auditio interpretatur. Quia enim angelus dixit : *Eo quod audierat Dominus vocem tuam*, hinc sumpta etymologia vocatus est Ismael, id est auditio.

Vers. 12. *Hic ferus homo erit.* Id est agrestis et rusticus. Pro quo LXX dicunt : *Hic erit Phara.* Phara interpretatur *onager*, significans autem Saracenos, qui de Ismael ducunt originem, qui per latam solitudinem incertis sedibus vagantes impugnant omnes eremi vicinos et ab omnibus impugnantur. Allegorice hæ duæ mulieres, exponente Apostolo (*Galat. iv, 22 et seq.*) Synagogam et Ecclesiam significant. Agar quidem Synagogam quæ in servitute generat populum Judæorum qui feri sunt et agrestes, jugum Domini leve et fidem ejus nolentes recipere, ideoque dispersi, et vagabundi sunt per totum orbem et omnibus maxime Christianis contrarii. Sara vero Ecclesiam quæ primum sterilis et infecunda fuit, postea vero in libertatem fidei et gratiæ plebem catholicam generavit.

Vers. 13. *Tu Deus, qui vidisti me.* Hoc est, qui

A miseratus es mihi. Videre enim Dei misereri est. Quod autem hic dicit : *vidi posteriora videntis me* concordat cum eo loco ubi Dominus ad Moysen dixit : *Non enim videbit me homo et vivet. Ac deinde : Est locus apud me : stabis supra petram. Cum pertransiero, auferam manum meam, et videbis posteriora mea* (*Exod. xxxiii, 20 et seq.*). Illam enim sapientiam, quæ est Deus, invisibilem omni creaturæ profecto nullus videre potest. *Posteriora* autem Dei mysterium est incarnationis Christi per quam videri ab hominibus potuit. Unde et bene dixit : *Cum pertransiero.* Nam transire hominis est.

CAPUT XVII.

Vers. 5. *Non vocaberis Abram, sed Abraham.* Abram interpretatur *pater excelsus.* Abraham vero *pater multarum gentium.* Tradunt Hebræi quod de nomine Dei quod quatuor litteris scribitur, unde et tetragrammaton vocatur et ineffabile dicitur, *he* litteram scripserit Deus et addiderit nomini Abraham. Similiter de nomine Sarai *jot* litteram tulerit et eandem *he* addiderit. Nec mirum, si nos pro *he* a habemus, quia Hebræi pro *he* scribunt, sed per *a* pronuntiant. Vocatur autem Abraham *pater multarum*, subauditur, *gentium* : quia omnes gentes in ejus semine, id est, in Christo credituræ erant. Sarai vero interpretatur *princeps mea.* Sara absolute *princeps*, ut subaudias omnium animarum in Christum credentium.

Vers. 7. *Fœdere sempiterno.* Quæruni multi quomodo dictum sit *sempiternum fœdus*, cum nequaquam in æternum duraverit. Sed hic *sempiternum* pro *seculari* ponitur quod Græce *eonion* dicitur. *Eon* enim Græce tam sempiternum quam sæculare vel temporale potest accipi. Vel magis propter spiritalem significationem dicitur *fœdus sempiternum*, quia fœdus Christi et in ævum fidelium credentium qui sunt spirituales filii Abraham nullo fine terminabitur.

Vers. 10. *Circumdetur omne masculinum in vobis.* Jure Abraham lex ista constituta est ut, quia primus homo per prævaricationem mandatorum Dei displicuerat, Abraham signum fœderis esset inter Deum et hominem (*a*). Secundo, ut per hanc cæteris nationibus discernerentur in corporibus, Tertio, ut hanc eo membro suscipientes in quo dominari libido solet discerent castitatem sibi servandam et omnem impudicitiam recidendam.

Vers. 12. *Tam vernaculus, quam emptitius.* Sive servi qui dominati sunt, sive qui exemptione venerunt. Et quia Dominus omnium est creator nullum excipit a salute, nec cujusquam accipit personam, sed omnium miseretur.

Vers. 14. *De populo suo.* Id est de cœtu sanctorum. Unde et legimus : *Tu autem ibis ad populum tuum, quia pactum meum irritum fecit.* Pactum scilicet illud quod Adæ in paradiso datum est, *in quo omnes peccaverunt* (*Rom. iii, 12*). Omnes enim cau-

saliter in Adam fuimus, et ideo originalis peccati rei sumus. Hæc autem circumcisio quæ in uno membro fiebat significat circumcisionem spiritalem quæ in corde et in omnibus membris exhibenda est. Circumcidendum est cor a noxiis cogitationibus, circumcidendi sunt oculi ne videant vanitatem, circumcidendæ sunt aures, id est, obturandæ ne audiant sanguinem, et sic in omnibus sensibus celebranda est circumcisio.

Vers. 17. *Risit.* Non dubitatione, sed gaudio credens promissioni Dei. Unde et filius ejus Isaac, id est *risus* vocatus est. Sara vero postea incredulitate risit, unde et increpari meruit.

Vers. 20. *Super Ismael quoque exaudivi te.* Diximus superius *Ismaele* Judæos significari qui aucti sunt carnali generatione in immensam multitudinem. Unde per prophetam dicitur: *Gloria ejus ab utero, et vulva et a conceptu (Ose. ix, 11).* — *Duodecim duces generabit.* Id est duodecim apostolos, maximos duces Ecclesiæ, qui ex illo populo nati sunt. Vel duodecim duces dicit duodecim ipsius populi tribus.

Vers. 21. *Pactum meum statuam cum Isaac.* Quia misericordia et gratia ejus in populo est Christiano.

Vers. 23. *Circumdidi Ismaelem et cunctos mares.* Quæri potest, si mares circumcissione salvabantur, femine quomodo salvabantur, quæ non circumcidabantur? Utique fide et hostiarum oblatione, quomodo et per ante dictum præceptum circumcissionis sancti homines mundabantur, juxta quod Paulus dicit: *fide purificans corda (Act. x, 9).*

CAPUT XVIII.

Vers. 1. *Apparuit ei Dominus in convalle Mambre,* Quæri potest juxta litteram, si Abraham angelos intelligebat esse qui in figura hominum apparebant, cur eis ea quæ mortalibus conveniunt obsequia præparavit? Fortassis quia primo homines esse credebatur, postea vero ex his quæ ab illis dicta sunt vel facta angelos intellexit. Intelligebat eos esse angelos, cum eos ad cælum redire videbat, sicut in libro Judicium de Manue legimus, qui primo videns angelum hominem esse putavit, dicens: *Tu es ille vir qui locutus es mulieri (Judic. xiii, 11)?* Cumque ei humanitatis causa hædum fecisse voluisset, dicit ei angelus: *Si cogis me, non comedam. Sin autem: offer illud Domino.* Cumque hoc fecisset, et flamma sacrificii ascenderet, angelus in flamma pariter ascendit. Cæterum de Sara nulli dubium quod homines esse putabat. Nam et negare ausa est quod angelus dixit ad Abraham: *Cur risit Sara uxor tua? Negavit enim, et dixit: Non risi.*

Mystice Abraham triplicem gessit figuram, Dei videlicet Patris in eo quod Isaac obtulit. Gestat et figuram Filii in eo quod de domo sua et cognatione exivit. Hic vero unamquemque sanctam significat animam quæ Deum in hospitio suæ mentis cum gaudio suscipit. Tres viros qui ei apparuerunt, quidam interpretantur Christum, et ipsum Moysem et Eliam qui etiam cum ea in monte transfigurati ap-

paruerunt. Tunc ergo Dominus venit quando mysterium incarnationis Abraham ostendit, quia lex quæ per Moysen data est, et prophetia quæ per Eliam designatur, semper ejus prædixerunt adventum.

Vers. 6. *Accelera, tria sata simila.* Satum genus est mensuræ. *Tria sata* tres significant filios Noe, a quibus disseminatum omne genus humanum post diluvium. Per *tria sata* significabatur Ecclesia et doctrina evangelica per tres mundi partes disseminanda. Hinc et in Evangelio mulier, id est, Ecclesia dicitur accepisse fermentum evangelicæ doctrinæ et abscondisse illud *in tribus farinæ satis (Luc. xiii, 21).* id est, in tribus mundi partibus, Asiæ videlicet, Africæ, Europæ, *donec fermentaretur totum,* id est, donec omnis mundus crederet. *Panis* significat unitatem credentium, quia panis ex multis granis conficitur. *Azymi* vero fuerunt, quia panis ex multis sanctæ Ecclesiæ incorrupta est. *Subcinerici* vero, quia sancti per potentiam igne Spiritus decocti sacrificium vel escam delectabilem se ipsos Deo faciunt. *Vitulus de armento* Christus est secundum humanitatem ex patribus, de quo per Psalmistam dicitur: *Placebit De super vitulum novellum (Psal. lxxviii, 32).*

Vers. 8. *Tulitque butyrum et lac.* *Lac* cibus infantie est, ideoque designat veterem legem. *Butyrum* vero pingue et coagulatum doctrina est evangelica solido cibo sanctos reficiens. *Vitulus coctus* Christum passum significat. *Stabat sub arbore.* *Arbor* crucem significabat, *sub qua Abraham stabat,* quia mysterium passionis Christi inspirante Deo jam contemplabatur.

Vers. 9. *Ecce in tabernaculo est.* Abraham foris cum angelis erat; Sara in tabernaculis latebat: quia sapientium et doctorum est aperte prædicare, exemplis alios instituere. Infirmi vero quinque et minus docti se apud se continere debent et doctoribus subdi.

Vers. 11. *Desierant.* id est, cessaverant. *Saræ fieri muliebria.* Id est menstrua, quod cum contingit mulieri, inhabilis jam est ad procreandos filios.

Vers. 20. *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est.* Ut beatus Gregorius dicit, peccatum cum voce est peccatum in actione: peccatum autem cum clamore est deccatum cum libertate. Quia ergo Sodomitæ libere et inverecunde omnem impudicitiam exercebant, imo in pessimis sceleribus lætabantur et exultabant, ideo *clamor* eorum dicitur pervenisse ad Deum.

Vers. 21. *Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint.* Clamor quidem ad Deum pervenerat, sed non statim puniuntur, nisi Angelus descendisset et vidisset utrum hoc perpetrasset. Mox autem, ut inventum est, absque dilatione misso cælitus igne consumpti sunt. Ubi docemur non facile auditis quorundam criminibus credere: statim vero, ut res probata fuerit, continuo ultio subsequitur. Quod autem dicere: *descendam et videbo,* more nostro Deus loquitur tanquam dubitans et ignorans, Cum tamen ipse sanctam et ratam habeat scientiam.

Vers. 26. *Non delebo propter quinquaginta.* Quinquagenarius numerus datus est pœnitentiæ. Unde et quinquagesimus psalmus in pœnitentia cantatus est. Quod ergo dicit: *Non delebo propter quinquaginta*, ostendit potuisse eos ab imminente interitu liberari, si ad pœnitentiam confugere voluissent. Quod autem paulatim descendendo ad *decem* pervenit, ostendit neminem posse salvari, nisi eum qui crucem Christi ferre eumque sequi studuerit, et decem legis præcepta impleverit. Denarius enim crucem Christi designat, quia decima littera qua denarius numerus exprimitur figuram habet crucis.

CAPUT XIX.

Vers. 1. *Occurri obviam eis.* Ex hoc et ex multis aliis Scripturarum locis virtus hospitalitatis commendatur de qua et beatus apostolus Petrus [Paulus dicit: *Hospitalitatem nolite oblivisci. Per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis* (Hebr. xiii, 2).

Vers. 8. *Habeo duas filias.* Quæri solet utrum hæc compensatio fieri debeat, ut videlicet minus peccatum fieri permittamus ut gravius delictum vitetur. Ecce enim Lot filias suas incestui tradere voluit, ne majus peccatum contra naturam in viros committeretur. Sed hoc perturbato animo dare debemus. Nesciens ergo qui ageret, vel quo hospites (a), quo homines putaret, hoc egisse credendum est.

Vers. 11. *Percusserunt cæcitate.* Quoddam genus cæcitatæ est quod Græce *aorasia* dicitur, id est, avidentia, qua quædam videntur, quædam non videntur. Sodomitæ ergo alia videbant, sed ostium Lot videre non poterant. Moraliter Lot justos significat, *Sodomitæ* invidos et detractores designant, qui quodammodo *ostium quærunt* per quod ad Lot irrumpant, quando homines bona facta reprehendere volunt, sed non possunt invenire aditum reprehendendi, quia illo virtutis claustrum munito corruptores mentium nihil habent quod reprehendant.

Vers. 14. *Locutus est ad generos suos.* Quidam putant Lot habuisse filias quæ viros haberent quos appellavit *generos*, et illas cum maritis in Sodomis remansisse, duabus aliis quæ sine maritis erant cum patre egressis. Sed alia translatio dicit aperte: *Locutus est ad sponso qui accepturi erant filias* Ergo nondum erant generi, sed esse volebant.

Vers. 17. *Salva animam tuam.* Allegorice Lot fuga de Sodoma, quæ juxta aliam significationem cæcitas interpretatur, significat abrenuntiationem cupiditatum et illecebrarum sæculi. Præcipitur ergo Lot ut fugiat incendium Sodomæ et ne retro aspiciat: quia omnis post perceptam gratiam vias vitæ ingressus non debet ad ea quæ dereliquit iterum redire, juxta quod Dominus dicit in Evangelio præcipiens: *In illa die, qui fuerit in tecto vel in agro non redeat retro* (Luc. xvii, 31). Exemplum quoque commemorans uxoris Lot quæ, cum retro respiceret, in statuam salis versa remansit, significans eos qui post profectam servitutis (b) Dei relabuntur ad concupiscentias